

del 27-03- al 10-4-2011

Prot. n. \_\_\_\_\_

Spedita il \_\_\_\_\_

CO.RE.CO. di \_\_\_\_\_



Deliberazione n. 18

del 10/03/2011

Settore ufficio di Gabinetto

# COMUNE DI NICOSIA

PROVINCIA DI ENNA

## ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**OGGETTO:** Delibera C.C. n. 119 del 04/11/2010 di riconoscimento debito fuori bilancio nel ricorso per ottemperanza promosso dall'Ing. Alfio Di Costa innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia per l'esecuzione delle sentenze n. 793/06 e 1112/10. Modifica.

L'anno duemilaundici addì dieci del mese di marzo alle ore 18.47

e seguenti, in Nicosia e nella consueta sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio, a mente dell'art. 20 della L.r. 7/92, su  propria determinazione  richiesta del Sindaco  domanda motivata di un quinto dei Consiglieri in carica, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ~~ordinaria~~ urgente di aggiornamento convocazione, nelle persone dei Consiglieri Sigg.ri:

N. Ord.	CONSIGLIERI		p	a	N. Ord.	CONSIGLIERI		p	a
1)	FARINELLA	Andrea	x		11)	CONSENTINO	Mario		x
2)	BONELLI	Luigi Salvatore	x		12)	UGLIAROLO	Ignazio		x
3)	BRUNO	Fabrizio		x	13)	DE LUCA	Francesco	x	
4)	MAIUZZO	Antonino	x		14)	MARANO	Salvatore	x	
5)	GIACOBBE	Filippo	x		15)	ONESTA	Carmelo		x
6)	CASTELLO	Giuseppe Mario	x		16)	VEGA	Salvatore	x	
7)	SCAFFIDI	Angela		x	17)	LIANDRO	Sebastiano		x
8)	SCAVUZZO	Domenico	x		18)	CACCIATO	Salvatore		x
9)	SPALLETTA	Filippo	x		19)	PAGANA	Alessandra	x	
10)	TUMMINARO	Aldo	x		20)	SABELLA	Antonino		x

con la partecipazione del Segretario Generale Sig. ra STIVALA Dott.ssa Vincenza assume la Presidenza il Sig. BONELLI Dott. Luigi

il quale riconosciuta legale l'adunanza, inizia la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto, iscritto al Nr. 5 dell'ordine del giorno.

Partecipano inoltre il Sindaco Sig. \_\_\_\_\_, e gli assessori Sigg. COMPOSTO - CATANIA - POTENZA e LIZZI

Ai sensi dell'art. 184 ultimo comma dell'Ord. EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri SCAVUZZO - UGLIAROLO e SPALLETTA



Il Presidente invita il Consiglio Comunale a passare alla trattazione del punto 5) all'ordine del giorno riguardante la modifica della delibera consiliare n. 119 del 04.11.2010, con la quale è stato riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio in esecuzione della sentenza emessa dal Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia per somme dovute all'ing. Alfio Di Costa, nella qualità di Presidente della Commissione Amministratrice dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale di questo Comune. La modifica proposta riguarda la sostituzione del punto 1) lettera "a." del dispositivo della delibera oggetto di modifica ed in particolare le somme da corrispondere all'ing. Di Costa. Invita il Presidente della Commissione Consiliare permanente a relazionare in merito.

Entra il cons. Scaffidi (13).

Il cons. Scavuzzo, nella qualità di Presidente della II<sup>a</sup> Commissione Consiliare Permanente, relaziona in merito alla proposta ed esplicita le motivazioni che hanno determinato la modifica che si va a proporre al Consiglio Comunale, scaturente dalla sentenza emessa dal Consiglio di Giustizia Amministrativa.

Nessun altro consigliere chiede di intervenire, pertanto, il Presidente indice la votazione.

Dichiarano l'astensione i consiglieri: Farinella, Scaffidi, Castello, Tumminaro e Giacobbe.

Procedutosi alla relativa votazione, per alzata e seduta, si è avuto il seguente risultato accertato dalla Presidenza con l'assistenza degli scrutatori già nominati: Consiglieri presenti Nr. 13 - Astenuti Nr. 5 (Farinella, Scaffidi, Castello, Tumminaro e Giacobbe) - Votanti Nr. 8 - Voti favorevoli Nr.8.

In dipendenza dei superiori risultati

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**VISTA** la proposta di deliberazione del dirigente del I° Settore - Ufficio Gabinetto - avente per oggetto: "Delibera C.C. n. 119 del 04.11.2010 di riconoscimento debito fuori bilancio nel ricorso per ottemperanza promosso dall'ing. Alfio Di Costa innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia per l'esecuzione delle sentenze n. 793/06 e 1112/10. Modifica";

**VISTO** il parere tecnico, reso ai sensi dell'art. 53, 1° comma, della L. 142/90, recepita con L.r. 48/91, come modificata dalla L.r. 30/2000;

**VISTO** il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso in data 14.02.2011, giusta nota in pari data prot. Nr. 31/ R.C. prot. al Nr. 5277;

**VISTO** il parere favorevole formulato dalla II<sup>a</sup> Commissione Consiliare in data 10 Marzo 2011, giusta verbale Nr. 5;

**RITENUTO** dover approvare la superiore proposta;

**VISTO** l'Ord. EE.LL. Reg. Siciliana e successive modificazioni ed integrazioni;

**CON VOTI UNANIMI**, come sopra riportati e con l'astensione dei consiglieri suddetti;

### **D E L I B E R A**

di approvare la proposta del Dirigente del dirigente del I° Settore – Ufficio Gabinetto - avente per oggetto: "Delibera C.C. n. 119 del 04.11.2010 di riconoscimento debito fuori bilancio nel ricorso per ottemperanza promosso dall'ing. Alfio Di Costa innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia per l'esecuzione delle sentenze n. 793/06 e 1112/10. Modifica", nel testo allegato a far parte integrante del presente provvedimento;

Il Presidente propone di dichiarare l'atto immediatamente esecutivo, al fine di adottare gli atti consequenziali, ed indice la votazione.

Entra il Sindaco e si allontana l'assessore Lizzo.

Il CONSIGLIO COMUNALE con separata votazione, espressa per alzata e seduta, accertata dalla Presidenza con l'assistenza degli scrutatori già nominati: Consiglieri presenti Nr. 13 – Astenuti Nr. 5 (Farinella, Scaffidi, Castello, Tumminaro e Giacobbe) - Votanti Nr. 8 - Voti favorevoli Nr.8, ad unanimità di voti e con l'astensione dei consiglieri suddetti, dichiara l'atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni espresse dal Presidente.



# COMUNE DI NICOSIA

1° Settore - Ufficio di Gabinetto

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**OGGETTO:** Delibera C.C. n. 119 del 04/11/2010 di riconoscimento debito fuori bilancio nel ricorso per ottemperanza promosso dall'Ing. Alfio Di Costa innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia per l'esecuzione delle sentenze n. 793/06 e 1112/10. Modifica.

### IL DIRIGENTE

#### PREMESSO:

- **CHE** con delibera del Consiglio Comunale n. 119 del 4 novembre 2010, dichiarata immediatamente esecutiva veniva riconosciuto ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) del T.U.E.L. 18/08/2000 N. 267, la legittimità del debito fuori bilancio, in esecuzione della sentenza n. 793/06 emessa dal Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia, e così come stabilito dallo stesso organo nel giudizio di ottemperanza deciso con sentenza n. 1112/10, dell'importo complessivo di €. 28.013,35, da liquidarsi con apposito e successivo provvedimento, così distinto:
  - a) somme dovute all'Ing. Alfio Di Costa, nella qualità di Presidente della Commissione Amministratrice dell'Azienda Silvo-Pastorale del Comune di Nicosia, dal 1° aprile 1996 al 31 dicembre 1999, € 25.013,35, così suddivise:
    - = sorte capitale €. 16.800,15;
    - = interessi legali €. 8.213,10;
  - b) €. 3.000,00 (tremila) per il pagamento a favore del ricorrente delle spese, competenze ed onorari del giudizio;
- **CHE** tali importi sono calcolati secondo quanto previsti dal D.M. n. 352 dell'1 settembre 1998, del Ministero del Tesoro, Bilancio e della Programmazione Economica, la circolare del 23 dicembre 1998 n. 83 del Ministero del Tesoro, Bilancio e della Programmazione Economica esplicativa del decreto sopra indicato e l'art. 22, comma 36 L. 23/12/1994 n. 724 che, con il richiamo al meccanismo di cui all'art. 16, comma 6 della L. 412/91, sancisce il divieto di cumulo di interessi legali e rivalutazioni monetarie sui crediti per emolumenti retributivi tardivamente corrisposti, maturati a partire dall'1 gennaio 1995;
- **CHE** con determina dirigenziale n. 419 dell'8 novembre 2010, veniva impegnata e liquidata la somma complessiva di € **28.013,35** all'Ing. Alfio Di Costa, in esecuzione della sentenza n. 793/06 emessa dal Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia, e così come stabilito dallo stesso organo nel giudizio di ottemperanza deciso con sentenza n. 1112/10;
- **CHE** successivamente con nota raccomandata del 21 novembre 2010 pervenuta in data 26/11/2010 e protocollata al n. 37794, l'Avv. Nicola Messina, in nome e per conto dell'Ing. Alfio Di Costa, contestava l'errato conteggio dell'importo spettante al suo cliente, a titolo di indennizzo, interessi legali e il mancato calcolo della rivalutazione monetaria, così come stabilito dalla sentenza N. 112/10 del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana;
- **CHE** a seguito della superiore nota di contestazione, e anche su sollecitazione del Prefetto di Catania, quale Commissario *ad acta* nominato dal C.G.A., a cui

era stata comunicata l'avvenuta ottemperanza con nota del 30/11/2010 prot. 38420, ed il quale lamentava la mancata corresponsione della rivalutazione monetaria così come statuito in sentenza, venivano rivisti i conteggi effettuati;

- **CHE** in sede di controllo, veniva riformulato il prospetto delle somme dovute, integrando lo stesso, con le somme relative alla rivalutazione monetaria secondo l'allegato "A" ammontanti ad € 28.674,20, così distinte:
  - o Quanto ad €. 33.600,30 per indennità;
  - o Quanto ad € 14.040,12 per interessi legali;
  - o Quanto ad € 9.707,97 per rivalutazione monetaria, per un totale complessivo di €. 57.348,39, che ridotto al 50% così come previsto dalla sentenza n. 1112/10, viene determinato in € 28.674,20, oltre € 3.000,00 per il pagamento a favore del ricorrente delle spese, competenze ed onorari del giudizio, per complessive **€ 31.674,20**;

**VISTA** la nota fax trasmessa dal Commissario *ad acta* in data 20/01/2011 prot. 1850, con la quale vengono trasmessi i conteggi relativi che rispondono esattamente al calcolo effettuato da quest'Ufficio;

**RITENUTO**, dover in conseguenza dover procedere alla modifica della delibera del Consiglio Comunale n. 119 del 04/11/2010;

**VISTO** il parere espresso al riguardo dalla competente Commissione Consiliare in data \_\_\_\_\_;

**VISTO** il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data \_\_\_\_\_;

**VISTO** l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana.

### **P R O P O N E**

- Per le motivazioni espresse in premessa:
- **Di** modificare la delibera del Consiglio Comunale N. 119 del 04/11/2010 ad oggetto: "Ricorso per ottemperanza promosso dall'Ing. Alfio Di Costa innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia per l'esecuzione della sentenza n. 793/06. Riconoscimento debito fuori bilancio", sostituendo il punto 1) lettera "a" del dispositivo con il seguente:
  - a) somme dovute all'Ing. Alfio Di Costa, a titolo di indennità, nella qualità di Presidente della Commissione Amministratrice dell'Azienda Silvo-Pastorale del Comune di Nicosia, dal 1° aprile 1996 al 31 dicembre 1999:
    - = Sorte capitale €. 33.600,30;
    - = Rivalutazione monetaria €. 9.707,97
    - = Interessi legali €. 14.040,12, per un totale complessivo di € 57.348,39; tale importo dovrà essere ridotto al 50%, così come statuito nella citata sentenza N. 1112/10 e quindi per un importo complessivo di € 28.674,20, dettagliatamente indicati nell'allegato "A", oltre € 3.000,00 per il pagamento a favore del ricorrente delle spese, competenze ed onorari del giudizio rimanendo invariato per il resto il contenuto della medesima delibera C.C. N. 119/10, per complessive **€ 31.674,20**;
- **Di** riconoscere in conseguenza come debito fuori bilancio l'ulteriore somma di € 3.660,85, quale differenza fra l'importo spettante (€. 31.674,20) e quello liquidato con determina dirigenziale N. 419/10 (€. 28.013,35);
- **Di** dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di adottare gli atti consequenziali.

Nicosia, \_\_\_\_\_

IL DIRIGENTE  
Dott. Giovanni LEONARDI

	Indennità	Interessi	rivalutazione	Somma		
apr-96	€ 714,90	€ 398,55	€ 236,00	€ 1.349,45		
mag-96	€ 714,90	€ 391,41	€ 232,34	€ 1.338,65		
giu-96	€ 714,90	€ 384,48	€ 230,52	€ 1.329,90		
lug-96	€ 714,90	€ 379,20	€ 232,34	€ 1.326,44		
ago-96	€ 714,90	€ 372,55	€ 231,43	€ 1.318,88		
set-96	€ 714,90	€ 364,95	€ 228,71	€ 1.308,56		
ott-96	€ 714,90	€ 358,69	€ 227,81	€ 1.301,40		
nov-96	€ 714,90	€ 351,52	€ 225,11	€ 1.291,53		
dic-96	€ 714,90	€ 344,89	€ 224,22	€ 1.284,01		
<b>totale 1996</b>	<b>€ 6.434,10</b>	<b>€ 3.346,24</b>	<b>€ 2.068,48</b>	<b>€ 11.848,82</b>	ridotta al 50%	€ 5.924,41
	Indennità	Interessi	rivalutazione	Somma		
gen-97	€ 714,90	€ 338,28	€ 222,43	€ 1.275,61		
feb-97	€ 714,90	€ 353,23	€ 221,54	€ 1.289,67		
mar-97	€ 714,90	€ 332,24	€ 220,65	€ 1.267,79		
apr-97	€ 714,90	€ 329,16	€ 219,76	€ 1.263,82		
mag-97	€ 714,90	€ 325,46	€ 217,11	€ 1.257,47		
giu-97	€ 714,90	€ 322,42	€ 217,11	€ 1.254,43		
lug-97	€ 714,90	€ 319,46	€ 217,11	€ 1.251,47		
ago-97	€ 714,90	€ 316,27	€ 223,94	€ 1.255,11		
set-97	€ 714,90	€ 312,22	€ 215,35	€ 1.242,47		
ott-97	€ 714,90	€ 308,26	€ 212,72	€ 1.235,88		
nov-97	€ 714,90	€ 304,09	€ 210,11	€ 1.229,10		
dic-97	€ 714,90	€ 301,04	€ 210,11	€ 1.226,05		
<b>totale 1997</b>	<b>€ 8.578,80</b>	<b>€ 3.862,13</b>	<b>€ 2.607,94</b>	<b>€ 15.048,87</b>	ridotta al 50%	€ 7.524,44
	Indennità	Interessi	rivalutazione	Somma		
gen-98	€ 714,90	€ 297,12	€ 207,51	€ 1.219,53		
feb-98	€ 714,90	€ 293,53	€ 204,92	€ 1.213,35		
mar-98	€ 714,90	€ 290,93	€ 204,92	€ 1.210,75		
apr-98	€ 714,90	€ 287,61	€ 203,21	€ 1.205,72		
mag-98	€ 786,39	€ 312,68	€ 221,65	€ 1.320,72		
giu-98	€ 786,39	€ 309,05	€ 220,72	€ 1.316,16		
lug-98	€ 786,39	€ 305,88	€ 220,72	€ 1.312,99		
ago-98	€ 786,39	€ 302,14	€ 219,78	€ 1.308,31		
set-98	€ 786,39	€ 298,05	€ 218,85	€ 1.303,29		
ott-98	€ 786,39	€ 294,14	€ 216,99	€ 1.297,52		
nov-98	€ 786,39	€ 290,43	€ 216,06	€ 1.292,88		
dic-98	€ 786,39	€ 286,92	€ 216,06	€ 1.289,37		
<b>totale 1998</b>	<b>€ 9.150,72</b>	<b>€ 3.568,48</b>	<b>€ 2.571,39</b>	<b>€ 15.290,59</b>	ridotta al 50%	€ 7.645,30
	Indennità	Interessi	rivalutazione	Somma		
gen-99	€ 786,39	€ 283,35	€ 215,13	€ 1.284,87		
feb-99	€ 786,39	€ 281,41	€ 213,28	€ 1.281,08		
mar-99	€ 786,39	€ 279,53	€ 211,44	€ 1.277,36		
apr-99	€ 786,39	€ 276,99	€ 207,78	€ 1.271,16		
mag-99	€ 786,39	€ 275,02	€ 205,96	€ 1.267,37		
giu-99	€ 786,39	€ 273,40	€ 205,96	€ 1.265,75		
lug-99	€ 786,39	€ 271,34	€ 204,15	€ 1.261,88		
ago-99	€ 786,39	€ 269,57	€ 204,15	€ 1.260,11		
set-99	€ 786,39	€ 266,72	€ 201,44	€ 1.254,55		
ott-99	€ 786,39	€ 264,49	€ 199,64	€ 1.250,52		
nov-99	€ 786,39	€ 261,76	€ 196,06	€ 1.244,21		
dic-99	€ 786,39	€ 259,69	€ 195,17	€ 1.241,25		
<b>totale 1999</b>	<b>€ 9.436,68</b>	<b>€ 3.263,27</b>	<b>€ 2.460,16</b>	<b>€ 15.160,11</b>	ridotta al 50%	€ 7.580,06
	Indennità	Interessi	rivalutazione	Somma		
<b>tot. Compl.</b>	<b>€ 33.600,30</b>	<b>€ 14.040,12</b>	<b>€ 9.707,97</b>	<b>€ 57.348,39</b>	ridotta al 50%	€ 28.674,20
				<b>Somma da liquidare</b>		<b>€ 28.674,20</b>



# COMUNE DI NICOSIA

PROVINCIA DI ENNA

Allegato alla Deliberazione

G.M./C.C. N° 18 del 10-03-2011

OGGETTO: Proposta di deliberazione, di competenza del \_\_\_\_\_ Settore, relativa a:

Delibera c.c. n. 119 del 04-11-2010 di riconoscimento debito fuori bilancio nel ricorso per ottemperanza promosso dall'Ing. Alfio NICOSTA innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa della Regione Siciliana per l'esecuzione delle sentenze n. 493/06 e 1112/10. Modifica.

## PARERI

Ai sensi dell'art. 53 comma 1° L. 142/90, recepito dall'art. 1 comma 1 lettera i) della L.r. 48/91, modificato dall'art. 12 della L.r. 30/2000.

Attestazione di copertura finanziaria ex art. 55 cit. L. 142/90, recepito dall'art. 1 comma 1 lettera i) della L.r. 48/91

\*\*\*\*\*

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

[Signature]

Li, - 2 FEB. 2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

[Signature]

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to L. BONELLI

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f.to A. FARINELLA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to V. STIVALA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Sulla relazione del Messo Comunale, certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata per affissione all'Albo Pretorio del Comune il 27-03-2011, giorno festivo successivo alla data di emissione della deliberazione e per la durata di gg. 15 consecutivi, e che nessuna opposizione è stata presentata a questa Segreteria.

IL MESSO COMUNALE

f.to \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to \_\_\_\_\_

Estratto conforme all'originale da servire per uso amministrativo, *per la pubblicazione*

IL SEGRETARIO GENERALE

Nicosia, \_\_\_\_\_

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO GENERALE CERTIFICA  
CHE la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_ non essendo soggetta a controllo e non essendo pervenuta richiesta di controllo ai sensi dell'art.4 comma 2° della L.r. 23/97;
- è divenuta esecutiva non avendo il CO.RE.CO. di ENNA/PALERMO riscontrato vizi di legittimità (art.18, comma 6°) Dec. n. \_\_\_\_\_ Prot. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_;
- il CO.RE.CO. di ENNA/PALERMO ha restituito la delibera con Dec. n. \_\_\_\_\_ Prot. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ in quanto non soggetta a controllo tenuto conto che lo stesso non risulta richiesto;

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to \_\_\_\_\_

La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12/16 della L.r. 44/91.

IL SEGRETARIO GENERALE

Li, 10-03-2011

f.to V. STIVALA